
 1 

Официальный бюллетень

 Органов местного  самоуправления 

Большереченского муниципального            

района Омской области 
  
Большереченский муниципальный район                                                            пятница 30 августа 2024 года № 41 

 
 

 
 
                                            

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯБОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

26.08.2024                                                                            № 280 

 
О признании утратившим силу постановления Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области от 

25.11.2021г. № 297 «Об утверждении Административного регламента 
предоставления Муниципальной услуги «Запись на обучение в 

муниципальные образовательные организации Большереченского 

муниципального района Омской области, реализующие 
дополнительные общеобразовательные программы, а также 

программы спортивной подготовки» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 
года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Уставом 
Большереченского муниципального района Омской области, 
Администрация Большереченского муниципального района 
Омской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Признать утратившим силу постановление 
Администрации Большереченского муниципального района 
Омской области от 25.11.2021г. № 297 «Об утверждении 
Административного регламента предоставления 
Муниципальной услуги «Запись на обучение в муниципальные 
образовательные организации Большереченского 
муниципального района Омской области, реализующие 
дополнительные общеобразовательные программы, а также 
программы спортивной подготовки».  

2. Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района Омской области» и 
разместить на официальном сайте Большереченского 
муниципального района Омской области в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в законную силу 
с момента обнародования. 

4. Контроль над исполнением настоящего 
постановления возложить на Председателя Комитета по 
образованию администрации Большереченского 
муниципального района Омской области А.В. Щербакова. 

 
 

Глава муниципального района                       В.И. Майстепанов 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 26.08.2024                                                                           № 287  
 

О внесении изменений в постановление 
Администрации Большереченского муниципального района 
Омской области от 15.09.2017 года № 246 «Об определении 
мест работы для отбывания осужденными наказания в виде 
исправительных работ, а также видов обязательных работ и 

объектов, на которых они отбываются» 
  
В целях обеспечения исполнения наказания в виде 

обязательных работ, в соответствии со статьей 49 Уголовного 
кодекса Российской Федерации, статьей 25 Уголовно–
исполнительного кодекса Российской Федерации, 
Администрация Большереченского муниципального района 
Омской области, п о с т а н о в л я е т: 

1. В приложение № 2 к постановлению Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 
15.09.2017 года № 246 «Об определении мест работы для 
отбывания осужденными наказания в виде исправительных 
работ, а также видов обязательных работ и объектов, на 
которых они отбываются» внести изменения, дополнив 
строками 1.5., 1.6. следующего содержания: 

1.5. САУ 
«Большереченский 
лесхоз» 

Уборка территории САУ 
«Большереченский 
лесхоз» 
неквалифицированные 
работы, не требующие 
специальных знаний и 
навыков 

1.6. БУК «Музей-
Заповедник» «Старина 
Сибирская» 

Уборка территории БУК 
«Музей-Заповедник» 
«Старина Сибирская», 
неквалифицированные 
работы, не требующие 
специальных знаний и 
навыков 

2. Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района Омской области» и 
разместить на официальном сайте Большереченского 
муниципального района Омской области в сети «Интернет». 

 
 

Глава муниципального района                      В.И. Майстепанов 
 
 
 
 
 



 

 

2 

2 

                                                                              Приложение № 1 к 
постановлению 
Администрации 
Большереченского   
муниципального районаот 
15.09.2017 года № 246 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мест работы для отбывания наказания в виде 
исправительных работ на территории Большереченского 

муниципального района осужденными, не имеющими 
основного места работы 

 

№ Наименование предприятия, учреждения, 
организации 

1 Большереченское городское поселение 

1.1. Муниципальное унитарное предприятие «Зеленое 
строительство» 

1.2. Муниципальное унитарное предприятие 
«Большереченская баня» 

1.3. МКУ «Хозяйственно - эксплуатационный центр в 
сфере культуры» 

1.4. БУК «Культура» 

1.5. БУ Омской области «Областная станция по борьбе 
с болезнями животных по Большереченскому 
району» (по согласованию) 

1.6. БУЗОО «Большереченская ЦРБ» 

2 Евгащинское сельское поселение 

2.1 ИП Новгородцев А.П. (по согласованию) 

3 Ингалинское сельское поселение 

3.1. САУ «Большереченский лесхоз» (по согласованию) 

3.2. ООО «Ника» (по согласованию) 

3.3.  КФХ Иванов Владимир Михайлович (по 
согласованию) 

3.4. ООО «Хорс» (по согласованию) 

3.5. ИП Таболин В.И. (по согласованию) 

4 Красноярское сельское поселение 

4.1. КФХ Барсумян А.Д. (по согласованию) 

5 Курносовское сельское поселение 

5.1. ООО «К-Сервис» (по согласованию) 

5.2. Администрация Курносовского сельского 
поселения 

6 Могильно-Посельское сельское поселение 

6.1. САУ «Большереченский лесхоз» (по согласованию) 

7 Новологиновское сельское поселение 

7.1. ООО «Новологиново» (по согласованию) 

8 Почекуевское сельское поселение 

8.1. ИП Глава КФХ Егоров В.С. (по согласованию) 

9 Старокарасукское сельское поселение 

9.1. ИП Глава КФХ Кузнецов А.Ф. (по согласованию) 

10 Такмыкское сельское поселение 

10.1. ИП Алексеенок А.В. (по согласованию)  

10.2. ИП Ряполов А.Н. (по согласованию) 

10.3. КФХ Тимощенко Е.Г. (по согласованию) 

10.4. КФХ Староворцев В.С. (по согласованию) 

10.5. КФХ Пазанок О.О. (по согласованию) 

11 Уленкульское сельское поселение 

11.1. КФХ Кучуков М.Ф. (по согласованию) 

11.2. ИП Кормушаков Р.Р. (по согласованию) 

12 Чебаклинское сельское поселение 

12.1. КФХ Орлов Д.Д. (по согласованию) 

12.2. ИП Дюкарева М.В. (по согласованию) 

12.3. ИП Глава КФХ Трущенок В.А.  

13 Шипицынское сельское поселение 

13.1. ООО «Лидер» (по согласованию) 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Приложение № 2  к 

постановлению 
Администрации 

Большереченского  
муниципального района 

                        от 15.09.2017 года 
№ 246 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

видов обязательных работ и объектов, на которых они 
отбываются на территории Большереченского муниципального 

района 
 

№ Наименование 
предприятия, 
учреждения, 
организации 

Вид обязательных работ 

1 Большереченское городское поселение 

1.1
. 

Муниципальное 
унитарное 
предприятие 
«Зеленое 
строительство» 

Уборка территории 
Большереченского городского 
поселения; уборка территорий МУП 
«Зеленое строительство»; 
неквалифицированные работы, не 
требующие специальных знаний и 
навыков 

1.2
. 

Муниципальное 
унитарное 
предприятие 
«Большереченская 
баня» 

Уборка территорий МУП 
«Большереченская баня»; 
неквалифицированные работы, не 
требующие специальных знаний и 
навыков 

1.3
. 

БУЗОО 
«Большереченская 
ЦРБ» 

Уборка территорий БУЗОО 
«Большереченская ЦРБ», 
неквалифицированные работы, не 
требующие специальных знаний и 
навыков 

1.4
. 

БУК Омской 
области 
«Государственный 
Большереченский 
Зоопарк имени В.Д. 
Соломатина»  

Уборка территории БУК Омской 
области «Государственный 
Большереченский Зоопарк имени 
В.Д. Соломатина», 
неквалифицированные работы, не 
требующие специальных знаний и 
навыков 

1.5
. 

САУ 
«Большереченский 
лесхоз» 

Уборка территории САУ 
«Большереченский лесхоз» 
неквалифицированные работы, не 
требующие специальных знаний и 
навыков 

1.6
. 

БУК «Музей-
Заповедник» 
«Старина 
Сибирская» 

Уборка территории БУК «Музей-
Заповедник» «Старина Сибирская», 
неквалифицированные работы, не 
требующие специальных знаний и 
навыков 

2 Евгащинское сельское поселение 

2.1
. 

Администрация 
Евгащинского 
сельского 
поселения 

Уборка прилегающей территории; 
подсобные работы; уборка улиц и 
придомовых территорий; участие в 
благоустройстве, санитарной очистке 
и озеленении территорий; участие в 
содержании и ремонте 
автомобильных дорог, проездов, 
тротуаров, газонов; сбор бытовых 
отходов; погрузочно-разгрузочные 
работы; уборка снега. 

3 Ингалинское сельское поселение 

3.1
. 

Администрация 
Ингалинского 
сельского 
поселения 

Уборка и озеленение прилегающей 
территории; подсобные работы 

4 Красноярское сельское поселение 

4.1
. 

Администрация 
Красноярского 
сельского 
поселения 

Благоустройство, санитарная 
очистка и озеленение территории 
Красноярского сельского поселения, 
общественных мест, парковой зоны и 
прилегающих к ним территорий; 
погрузочно-разгрузочные и 
подсобные работы 

4.2
. 

Красноярский ЦКД 
исключен 

Уборка территории и прилегающей 
территории 

4.3 Криводановская Уборка территории и прилегающей 



 

 

3 

3 

. библиотека 
исключен 

территории 

4.4
. 

Красноярский ФАП 
исключен 

Уборка территории и прилегающей 
территории 

5 Курносовское сельское поселение 

5.1
. 

Администрация 
Курносовского 
сельского 
поселения 

Уборка прилегающей территории; 
подсобные работы; уборка улиц и 
придомовых территорий; участие в 
благоустройстве, санитарной очистке 
и озеленении территорий; участие в 
содержании и ремонте 
автомобильных дорог, проездов, 
тротуаров, газонов; сбор бытовых и 
прочих отходов; погрузочно-
разгрузочные работы 

6 Могильно-Посельское сельское поселение 

6.1
. 

Администрация 
Могильно-
Посельского 
сельского 
поселения 

Уборка дорог, тротуаров и объектов 
внешнего благоустройства; побелка 
архитектурных форм;  стрижка живой 
изгороди; вырубка нежелательной 
поросли; прополка и поливка 
цветочных клумб; подсобные и 
общестроительные работы  

6.2
. 

САУ 
«Большереченский 
лесхоз» (по 
согласованию) 
исключен 

Уборка леса от сухостоя, мусора; 
посадка молодых деревьев; 
подсобные работы 

7 Новологиновское сельское поселение 

7.1
. 

Администрация 
Новологиновского 
сельского 
поселения 

Благоустройство и санитарная 
уборка территорий; благоустройство 
кладбищ и прилегающей территории; 
обрубка кустарников вдоль дорог 
общего пользования местного 
значения; посадка деревьев; очистка 
территорий от снега; 
неквалифицированный труд  

7.2
. 

ООО 
«Новологиново» 
исключено 

 

7.3
. 

ООО «Вода» 
исключено 

 

7.4
. 

Новологиновская 
врачебная 
амбулатория 
исключен 

Уборка территории 

7.5
. 

Новологиновский 
сельский Дом 
культуры исключен 

Уборка территории 

8 Почекуевское сельское поселение 

8.1
. 

Администрация 
Почекуевского 
сельского 
поселения 

Уборка дорог и объектов внешнего 
благоустройства; подсобные и 
общестроительные работы 

9 Старокарасукское сельское поселение 

9.1
. 

Администрация 
Старокарасукского 
сельского 
поселения 

Уборка дорог, тротуаров и объектов 
внешнего благоустройства; побелка 
архитектурных форм;  стрижка живой 
изгороди; вырубка нежелательной 
поросли; прополка и поливка 
цветочных клумб; подсобные и 
общестроительные работы 

10 Такмыкское сельское поселение 

10.
1. 

Администрация 
Такмыкского 
сельского 
поселения 

Работы по благоустройству с. 
Такмык, д. Решетниково, д. Ботвино 

11 Уленкульское сельское поселение 

11.
1. 

Администрация 
Уленкульского 
сельского 
поселения 

Уборка дорог и объектов внешнего 
благоустройства; подсобные и 
общестроительные работы 

11.
2. 

Отдел 
Большереченского 
лесничества 
Главного 
Управления лесного 
хозяйства Омской 
области (по 

Уборка леса от сухостоя, мусора; 
посадка молодых деревьев; 
подсобные работы 

согласованию) 
исключен 

12 Чебаклинское сельское поселение 

12.
1. 

Администрация 
Чебаклинского 
сельского 
поселения 

Уборка мусора, очистка дорог и 
тротуаров; побелка архитектурных 
форм;  стрижка живой изгороди; 
вырубка нежелательной поросли; 
прополка и поливка цветочных 
клумб; уборка территории лесов от 
бытового и производственного 
мусора, мусорных свалок  

13 Шипицынское сельское поселение 

13.
1. 

Администрация 
Шипицынского 
сельского 
поселения 

Уборка мусора, очистка дорог и 
тротуаров; побелка архитектурных 
форм;  стрижка живой изгороди; 
вырубка нежелательной поросли; 
прополка и поливка цветочных 
клумб; уборка территории лесов от 
бытового и производственного 
мусора, мусорных свалок 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
28.08.2024                                                               № 292  

 
О внесении изменений в постановление Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области от 
17.01.2019г. № 11 «Об утверждении реестра мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов на территории 
Большереченского муниципального района Омской области» 

 
 На основании Федерального закона Российской Федерации от     
24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», 
Постановления Правительства Российской Федерации от 
31.08.2018  № 1039  «Об утверждении Правил обустройства 
мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и 
ведения их реестра», приказа Министерства природных 
ресурсов и экологии Омской области от 14.02.2020 № 11 «Об 
утверждении Порядка накопления твердых коммунальных 
отходов (в том числе их раздельного накопления) на 
территории Омской области» Администрация 
Большереченского муниципального района Омской области                                  
п о с т а н о в л я е т: 

1.Приложение № 1 к постановлению Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 
17.01.2019г.   №11 «Об утверждении реестра мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов на территории 
Большереченского муниципального района Омской области» 
дополнить строкой 220 согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2.   Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района Омской области» и 
разместить на официальном сайте Большереченского 
муниципального района Омской области. 

3.     Контроль над исполнением настоящего 
постановления возложить на первого заместителя Главы 
Большереченского муниципального района Омской области, 
начальника управления архитектуры, строительства и ЖКХ 
Администрации Большереченского муниципального района 
Омской области С.А. Носковца. 

 
Глава муниципального района                       В.И. Майстепанов 

 

 
 
 



 

 

4 

4 

 
 

Приложение  

к постановлению Администрации Большереченского  

муниципального района Омской области  

от  28.08.2024 года № 292 

 

220 с. Красный Яр, 
ул. Лесная, 2 

координаты:  

55.858854, 
74.227089 

S=6,5 кв.м. В основании - плита дорожная; 
ограждение с трех сторон, имеет щитовую форму из  

металлического профилированного листа; контейнер 

металлический с крышкой, 0,75 куб.м. – 6 шт.; 
расстояние до жилых домов более 20 м, расстояние 

до водопроводных сетей более 10м. 

Общество с 
ограниченной 

ответственностью  

«Нефтегазстрой», 
ОГРН 1020201432261, 

юридический адрес 

452680, республика 
Башкортостан, г. 

Нефтекамск, ул. 

Индустриальная, д.15, 
корп.А 

ООО «Нефтегазстрой», БУК 
«Культура» Большереченского 

муниципального района Омской 

области  

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
29.08.2024                                                                    № 293  

 
О внесении изменений в постановление Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области от 
05.10.2023  № 284  «О создании спасательных служб (служб 
гражданской обороны) Большереченского муниципального 

района Омской области» 
 

Руководствуясь Уставом Большереченского 
муниципального района Омской области, Администрация 
Большереченского муниципального района Омской области,  
п о с т а н о в л я е т: 
 
 

1. Внести в постановление Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 
05.10.2023 № 284 «О создании спасательных служб (служб 
гражданской обороны) Большереченского муниципального 
района Омской области» (далее – постановление) следующие 
изменения: 

1.1) Подпункт 6 пункта 1 исключить; 
1.2) Пункт 5 изложить в следующей редакции: «Контроль за 

исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы муниципального района, начальника управления правового 
обеспечения Администрации Большереченского муниципального 

района Омской области Л.В. Рыбалочкину»; 

1.3) Приложение к постановлению изложить в новой 
редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Обнародовать настоящее постановление в газете 

«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района» и разместить на 

официальном сайте Большереченского муниципального района 

Омской области в сети «Интернет». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя Главы муниципального района, 
начальника управления правового обеспечения 
Администрации Большереченского муниципального района 
Омской области Л.В. Рыбалочкину. 
 
 
Глава муниципального района                     В.И. Майстепанов 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
                                                 Приложение к постановлению 

Администрации Большереченского  
муниципального района Омской области  

от 05.10.2023  № 284                        
 

                                       Приложение к постановлению 
                                   Администрации Большереченского  
                                       муниципального района Омской 

области  
                                              от  29.08.2024   №293                      

 
СОСТАВ 

спасательных служб (служб гражданской обороны) 
Большереченского муниципального района Омской области 

 

№ 
п/п 

Наименование 
спасательной 

службы 

Организации, 
входящие в 
состав 
спасательной 
службы 

Начальник 
спасательной 

службы 

1.   Инженерно-
дорожная 

спасательная 
служба 

1.Большер
еченский 
участок ГП 
«Тевризское 
ДРСУ». 

2.Обществ
о с 
ограниченной 
ответственност
ью «Зеленое 
строительство
». 

Первый заместитель 
Главы 

муниципального 
района, начальник 

управления 
архитектуры, 

строительства и ЖКХ 
Администрации 

Большереченского 
муниципального 

района 
С.А. Носковец 

2. Коммунально-
техническая 

спасательная 
служба 

1.МУП 
Большереченс
кого городского 
поселения 
«Большеречен
ский 
коммунальный 
комплекс». 

2.МУП 
Большереченс
кого городского 
поселения 
«Большеречен
ский 
коммунальный 
комплекс-1». 

3.Большер
еченский 
газовый 
участок ООО 
«Омская 
областная 
газовая 
компания». 

4.МКУ 
«Центр 
финансово-



 

 

5 

5 

экономического 
и 
хозяйственного 
обеспечения 
учреждений в 
сфере 
образования». 

3. Спасательная 
служба 

энергетики и 
светомаскировк

и 

Большереч
енский РЭС 
ПАО «Россети 
Сибирь» - 
«Омскэнерго» 
ПО СЭС». 

4. Автотранспортн
ая 

спасательная 
служба 

1.ООО 
«Большеречьеа
втотранс». 

2.МКУ 
«Центр 
финансово-
экономическог
о и 
хозяйственного 
обеспечения 
учреждений в 
сфере 
образования». 

Заместитель Главы 
Большереченского 

муниципального 
района 

В.В. Рыболочкин 

5. Спасательная 
служба защиты 

культурных 
ценностей 

1.БУК 
«Культура». 

2.БУК ОО 
"Омский 
государственны
й историко-
культурный 
музей-
заповедник 
"Старина 
Сибирская"". 

6. Спасательная 
служба защиты 

животных и 
растений  

1.БУ ОО 
«Областная 
станция по 
борьбе с 
болезнями 
животных по 
Большереченск
ому району». 

 

Заместитель Главы 
муниципального 

района, начальник 
Управления 

сельского хозяйства 
Администрации 

Большереченского 
муниципального 

района 
В.М. Епанчинцев 

7. Спасательная 
служба 

оповещения и 
связи 

1.ЕДДС 
Большереченск
ого 
муниципальног
о района. 

2.Управлен
ие 
Федеральной 
почтовой связи 
Омской 
области, 
филиал ФГПУ 
«Почта 
России» 
Тарского 
почтового 
отделения 
почтовой связи 
Большеречье. 

3.ГУ 
Редакция 
газеты «Наша 
Иртышская 
правда». 

Заместитель Главы 
муниципального 

района, начальник 
управления 
правового 

обеспечения 
Администрации 

Большереченского 
муниципального 

района 
Л.В. Рыбалочкина 

8. Спасательная 
служба 

торговли и 
питания 

 

1.Торгово-
потребительски
й кооператив 
«Центральный
». 

2.Индивиду
альный 
предпринимате

Заместитель Главы 
муниципального 

района, 
председатель 

Комитета финансов и 
контроля 

Администрации 
Большереченского 

муниципального 

ль Л.И. 
Фомбарова. 

3.МБОУ 
«Большеречен
ская средняя 
общеобразоват
ельная школа». 

района 
Е.С. Прохорова 

 
 

 

                                                                    
         

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

                       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

   30.08.2024                                                                                  №300 

 

Об утверждении Положения о порядке установки 

мемориальных досок (памятных знаков) на территории 

общеобразовательных учреждений Большереченского 
муниципального района Омской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации", руководствуясь Уставом 

Большереченского муниципального района, в целях установления 
единого порядка решения вопросов установки мемориальных досок 

(памятных знаков) на территории общеобразовательных учреждений, 

Администрация Большереченского муниципального района Омской 
области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Положение о порядке установки 

мемориальных досок (памятных знаков) на территории 
общеобразовательных учреждений Большереченского 

муниципального района Омской области согласно приложению № 1 

к настоящему постановлению. 
2. Утвердить состав Комиссии по установке мемориальных 

досок (памятных знаков) на территории общеобразовательных 

учреждений Большереченского муниципального района Омской 
области согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента 

обнародования. 
4. Настоящее постановление подлежит обнародованию в 

газете "Официальный бюллетень органов местного самоуправления 

Большереченского муниципального района" и размещению на 
официальном сайте Большереченского муниципального района 

Омской области. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Главы муниципального района В.В. 

Рыбалочкина. 

 
 

Глава муниципального района    В.И. Майстепанов 

 
Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Большереченского муниципального района 
от 30.08.2024 № 300 

 

Положение о порядке установки мемориальных досок 
(памятных знаков) на территории общеобразовательных учреждений 

Большереченского муниципального района Омской области 

 
1. Общие положения 

1. Настоящее Положение определяет порядок установки 
мемориальных досок (памятных знаков) на территории 

общеобразовательных учреждений Большереченского 

муниципального района Омской области, с целью увековечивания 

памяти о знаменательных исторических событиях, выдающихся 

личностях Российской Федерации, Омской области, граждан 

Большереченского муниципального района, которые своим 
продолжительным трудом, своими поступками, несением службы 

внесли значительный вклад в развитие района, либо страны, и 

заслужили уважение граждан Большереченского муниципального 



 

 

6 

6 

района. 
1.2. Требования настоящего Положения обязательны для 

всех юридических и физических лиц, муниципальных учреждений, 

общественных объединений и организаций, расположенных на 

территории Большереченского муниципального района Омской 

области. 

2. Основные понятия и определения 
2.1. Мемориальные доски (памятные знаки) - это формы 

монументального искусства, предназначенные для увековечения 

памяти о выдающейся личности или знаменательном событии в 
истории Российской Федерации, Омской области и 

Большереченского муниципального района. 

2.2. Мемориальные доски устанавливаются на фасадах 
общеобразовательных учреждений, связанных с именем личности, в 

память о котором планируется установка мемориальной доски 

(памятного знака). 
2.3. Установка мемориальных досок и памятных знаков 

осуществляется после принятия решения Администрацией 

Большереченского муниципального района Омской области (далее – 
Администрация). 

3. Основания для принятия решения об увековечении 

памяти 
3.1. Основанием для принятия решения об увековечении 

памяти являются следующие критерии: 

- значимость события в истории Большереченского 
муниципального района, Омской области, Российской Федерации; 

- наличие официально признанных достижений в 

государственной, общественной, политической, военной, 
производственной и хозяйственной деятельности, в науке, технике, 

литературе, искусстве, культуре и спорте, а также за особый вклад 

личности в определенную сферу деятельности, принесший 
долговременную пользу муниципальному району и Отечеству; 

- наличие государственных наград; 

- отсутствие судимости; 
- окончание общеобразовательного учреждения, в котором 

планируется установка  мемориальной доски (памятного знака) по 

основной, либо средней программе. 
4. В память о выдающемся гражданине на территории 

Большереченского муниципального района может быть установлена 

только одна мемориальная доска (один памятный знак). 
5. Порядок принятия решения об установке мемориальных 

досок (памятных знаков) 

5.1. Инициаторами установления мемориальных досок 
(памятных знаков) могут выступать органы государственной власти, 

органы местного самоуправления Большереченского 

муниципального района Омской области, предприятия, учреждения, 
общественные организации и движения, а также инициативные 

группы граждан численностью не менее 20 человек. 

5.2. Лица, выступающие с инициативой установления 
мемориальной доски (памятного знака), представляют в 

Администрацию следующие документы: 
5.2.1. Для установления мемориальной доски (памятного 

знака): 

- заявление/ходатайство; 
- копии архивных или других документов, 

подтверждающих достоверность события или заслуги лица, имя 

которого увековечивается; 

- документы, подтверждающие обучение данного лица в 

общеобразовательном учреждении; 

- проект текста на мемориальной доске (памятном знаке); 
- гарантийное письмо с обязательством инициатора 

ходатайства об оплате расходов по установке мемориальной доски, 

либо ходатайство о выделении бюджетных средств. 
5.3. Администрация осуществляет регистрацию и учет 

поступивших заявлений и материалов. 

5.4. При Администрации Большереченского 
муниципального района создается комиссия по установке 

мемориальных досок (памятных знаков) на территории 

общеобразовательных учреждений Большереченского 
муниципального района Омской области (далее – Комиссия). Состав 

комиссии утверждается Администрацией Большереченского 

муниципального района. 
5.5. В практической деятельности Комиссия 

руководствуется действующим законодательством, Уставом 

Большереченского муниципального района, решениями Совета 

Большереченского муниципального района и иными 

муниципальными правовыми актами, учитывает мнение населения и 

общественных объединений. 
Комиссия вправе сформулировать собственные 

предложения по установке мемориальных досок. 

В случае необходимости Комиссия может привлекать к 

своей работе специалистов различных организаций и ведомств, 
представителей общественности. 

5.6. В результате рассмотрения поступивших заявлений 

Комиссия принимает решение об установке мемориальных досок 

(памятных знаков) или об отсутствии оснований для их установки, 

предусмотренных настоящим Положением. 

5.7. В случае принятия Комиссией решения об установке 
мемориальных досок (памятных знаков), комиссия в течение 7 дней 

подготавливает и представляет на имя Главы Большереченского 

муниципального района проект распоряжения. 
К проекту распоряжения прилагается: 

- копия протокола заседания Комиссии; 

- документы, указанные в пункте 5.2.1 настоящего 
Положения; 

6. Порядок установки и содержания мемориальных досок 

(памятных знаков) 
6.1. Мемориальные доски (памятные знаки) выполняются 

только из долговечных материалов.  

6.2. Мемориальные доски (памятные знаки) в размерах не 
превышающих 30 х 60 см. устанавливаются на фасадах зданий 

общеобразовательных учреждений. 

6.3. Установка мемориальных досок (памятных знаков) по 
инициативе Администрации осуществляется за счет и в пределах 

средств бюджета Большереченского муниципального района.  

6.4. Установка мемориальных досок (памятных знаков) по 
инициативе предприятий, учреждений, общественных организаций и 

движений, инициативных групп граждан осуществляется за счет 

собственных и (или) привлеченных средств инициаторов ходатайств, 
либо, в случае ходатайства инициаторов проекта, за счет средств 

бюджета Большереченского муниципального района, в пределах 

лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на очередной 
финансовый год. 

6.5. Текст мемориальной доски (памятного знака) должен 

быть изложен на русском языке, должен быть лаконичным, с полным 
указанием фамилии, имени, отчества. В композицию мемориальной 

доски (памятного знака), помимо текста, могут быть включены 

портретные изображения, декоративные элементы. 
6.6. Администрация ведет учет мемориальных досок 

(памятных знаков), осуществляет контроль за их состоянием. 

 
 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации 
Большереченского муниципального района 

от 30.08.2024 № 300 

 
СОСТАВ 

 Комиссии по установке мемориальных досок (памятных 

знаков) на территории общеобразовательных учреждений 
Большереченского муниципального района Омской области 

 

№ 
п/п 

Ф.И.О. Должность 

1 Рыбалочкин Виктор 

Викторович 

Заместитель Главы Большереченского 

муниципального района Омской 
области, председатель Комиссии 

2 Полозкова Наталья 

Васильевна 

Главный специалист Комитета по 

образованию Администрации 

Большереченского муниципального 
района Омской области, секретарь 

Комиссии 

3 Прохорова Елена 
Сергеевна 

Заместитель Главы, председатель 
Комитета финансов и контроля 

Администрации Большереченского 

муниципального района Омской 
области, член Комиссии 

4 Щербаков 

Александр 

Викторович 

Председатель Комитета по образованию 

Администрации Большереченского 

муниципального района Омской 
области, член Комиссии 

5 Кочкин Виктор 

Викторович 

Заместитель начальника Управления 

архитектуры, строительства и ЖКХ 
Администрации Большереченского 

муниципального района Омской 

области, член Комиссии 

6 Загребов Александр 
Владимирович 

Специалист по мобилизационной 
подготовке Администрации 

Большереченского муниципального 
района Омской области, член Комиссии 

 



 

 

7 

7 

 
 

 

 

Благодаря инициативе Росреестра установлен 

предельный срок для освоения земельного участка 

Управление Росреестра по Омской области разъясняет, 

как будет работать новый закон об установлении 3-летнего срока 

для освоения земельных участков, расположенных в границах 

населенных пунктов, а также садовых и огородных земельных 

участков 

Сегодня на законодательном уровне существуют достаточно 

жесткие требования к собственникам, которые при неиспользовании 
земельных участков или использовании их с нарушениями могут 

лишиться своей земли путем изъятия. При этом законом не 

установлено, что понимается под «освоением земельного участка» и 
каковы сроки его освоения, которые нужно применять при оценке 

возможности изъятия земельных участков в соответствии со статьей 

284 Гражданского кодекса Российской Федерации. Кроме того, 
действующие нормы не раскрывают, какие именно признаки 

указывают на то, что земельный участок используется с нарушением 

законодательства, в том числе, если это приводит к причинению вреда 
окружающей среде. 

Федеральный закон от 08.08.2024 № 307-ФЗ «О внесении 

изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и статью 23 
Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и 

огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
разработанный по инициативе Росреестра и вступающий в действие с 

1 марта 2025 года, внес коррективы в земельное законодательство в 

части установления предельного срока для освоения земельного 
участка, находящегося в собственности гражданина или юрлица.  

Теперь правообладатель земельного участка из состава 

земель населенных пунктов будет обязан сразу после 
государственной регистрации права использовать его в соответствии 

с целевым назначением, а в случае, если требуется освоение такого 

участка, то в течение трех лет с момента государственной 
регистрации права участок должен быть освоен.  Только по истечении 

установленного законом срока правообладатель привлекается к 

административной ответственности за неиспользование земельного 
участка. 

Освоением земельного участка будут считать проведение 

одного или нескольких мероприятий, в результате которых участок 
приводится в состояние, пригодное для его использования в 

соответствии с целевым назначением. Например, осушение его, 

уничтожение сорной растительности, создание правильного рельефа, 
монтаж временных сетей, снос ветхих объектов. Перечень таких 

мероприятий будет определен Правительством Российской 

Федерации.    
Принятый закон призван защитить правообладателей, 

которые по объективным причинам не могут начать использование 
участка сразу после оформления прав. При этом с момента отсчета 

срока собственник будет нести ответственность за неиспользование 

земельного участка, и контрольные (надзорные) органы могут 
зафиксировать факт нарушения. 

«Задача данных норм – не наказание собственников или 

изъятие у них земельных участков, а именно обращение более 

пристального внимания к вопросу надлежащего использования 

числящихся за физическими или юридическими лицами площадей, 

которые, возможно, в настоящее время не очень нужны, но при этом 
повышают долю так называемых заброшек, в том числе на 

территории садовых некоммерческих товариществ. Новый закон 

ускорит процесс принятия правообладателем решения о судьбе 
участка – возделывать его, строить на нем, сдавать в аренду или все 

же продать. Важно также сформировать критерии 

ненадлежащего использования участков и тех сроков, в которые 
участок будет считаться неосвоенным, поскольку это позволит 

защитить собственников земельных участков от произвольных 

оценок со стороны проверяющих», – отметил председатель 
регионального отделения Союза садоводов России, член 

Общественного совета при Управлении Росреестра по Омской 

области Виктор Бобырь. 

 

Пресс-служба Управления Росреестра по Омской области 

 

 

БПЛА на страже земельного законодательства в Омской области: 

с помощью беспилотника обследовано около 1500 га 

 

Росреестр и его территориальные органы идут по пути 

цифровизации, поэтому активно применяют новейшие разработки и 

технологии, доступные для гражданского использования и 
способные повысить эффективность осуществления возложенных на 

Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и 

картографии задач. 

Ярким примером использования новейших технологий в 

работе Управления Росреестра по Омской области является 

использование беспилотного летательного аппарата (далее – БПЛА) в 
целях осуществления государственного земельного надзора, в том 

числе в рамках реализации государственной программы 

«Национальная система пространственных данных». 
Сотрудники отдела государственного земельного надзора 

Управления прошли специальное обучение в формате 

дополнительного профессионального образования в АНО ДПО АУЦ 
«ПРОФПИЛОТ» (г. Москва), а также в ООО «Геоскан» (г. Санкт-

Петербург), и теперь имеют необходимую квалификацию для 

эксплуатации БПЛА. 
В настоящее время Управлением осуществлена 

аэрофотосъемка на территории Любинского муниципального района 

Омской области на площади около 1500 гектаров, по результатам 
которой получены снимки данной местности масштабом 1:2000. 

После проведенного обследования и обработки все оцифрованные 

материалы направляются в Федеральный фонд пространственных 
данных, где они проходят контроль на качество исполнения с целью 

их дальнейшего использования по назначению. 

Снимки местности высокого разрешения используются не 
только в целях контрольных мероприятий, осуществляемых в рамках 

федерального земельного контроля (надзора), но и для выявления и 

исправления реестровых ошибок в местоположении границ 
земельных участков. 

«Главным преимуществом использования БПЛА от 

традиционных средств измерений является то, что можно 
обследовать труднодоступные земельные участки, до которых 

невозможно проехать в связи с отсутствием инфраструктуры, 

подъездных путей и отдаленностью от населенных пунктов. 
Беспилотник в этом случае делает наши возможности почти 

неограниченными», – подчеркнул заместитель руководителя 

Управления Росреестра по Омской области Владимир Созонтов. 
 

Пресс-служба Управления Росреестра по Омской области 

 

 

 

Контроль специалистов омского Росреестра за 

деятельностью СРО арбитражных управляющих продолжается: 

15 человек предупреждены, 13 заплатят штраф, 8 будут 

дисквалифицированы 

 

В соответствии с п. 3 статьи 29 Федерального закона от 

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» и в 

рамках полномочий, предоставленных КоАП РФ, территориальные 

органы Росреестра правомочны возбуждать в отношении 

арбитражных управляющих дела об административном 

правонарушении за несоблюдение норм Закона о банкротстве. 

Важно: дела возбуждаются на основании судебных актов, 

а также жалоб, поступивших в Росреестр от физических и 

юридических лиц, органов государственной и муниципальной власти 

только в том случае, если они содержат достаточно данных, 

указывающих на наличие события административного 

правонарушения. 

Так, в первом полугодии 2024 года в отдел по контролю 

(надзору) за СРО Управления от граждан и представителей 

юридических лиц поступило 85 обращений, 14 из них – из инспекции 

Федеральной налоговой службы как уполномоченного органа на 

представление в делах о банкротстве требований об уплате 

обязательных платежей и требований Российской Федерации. 

На основании большинства жалоб, а также 16-ти судебных 

актов за полгода в отношении арбитражных управляющих было 

возбуждено 51 дело о нарушении норм и требований Закона о 

банкротстве (с учетом решений, принятых по обращениям, 

поступившим в конце 2023 года). За шесть месяцев 2024 года 

должностными лицами Управления по результатам завершенных 

административных расследований всего составлено 48 протоколов об 

административных правонарушениях. 

По состоянию на 1 июля 2024 года, при рассмотрении 

обращений в 34 случаях должностными лицами Управления были 

вынесены определения об отказе в возбуждении дел из-за отсутствия 

события административного правонарушения. В двух случаях 

заявители обжаловали решения в Арбитражном суде Омской области, 



 

 

8 

8 

но требования были оставлены без удовлетворения.     

По результатам рассмотрения заявлений Управления, в том 

числе поданных, но не рассмотренных в 2023 году, Арбитражным 

судом Омской области в отношении арбитражных управляющих в 

первом полугодии 2024 года вынесены следующие решения: 

           - 13 – о привлечении к административной 

ответственности в виде штрафа; 

           - 15 – о привлечении арбитражных управляющих к 

административной ответственности в виде дисквалификации (из них 

8 в отношении одного арбитражного управляющего); 

           - 15 – о привлечении арбитражных управляющих к 

административной ответственности в виде предупреждения; 

           - 19 – об освобождении арбитражных управляющих 

от административной ответственности в связи с 

малозначительностью совершенного ими административного 

правонарушения, с объявлением устного замечания. 

            

Следует отметить, что часть решений не вступила в 

законную силу, поскольку арбитражными управляющими 

практически на каждое решение суда подаются апелляционные 

жалобы. За шесть месяцев 2024 года таких жалоб было подано 19, 10 

из них, по состоянию на 01.07.2024, рассмотрены, но ни одна при этом 

не удовлетворена. 

«В первом полугодии 2024 года не было ни одной ситуации, 

когда при рассмотрении наших заявлений арбитражный суд не 

согласился бы в полном объеме с правовой позицией Управления. 

Наши выводы о наличии в действиях арбитражных управляющих 

состава и события административного правонарушения, а также 

их вины, что зафиксировано в протоколах и изложено в заявлениях 

Управления, судом поддержаны», – поделилась заместитель 

руководителя Управления Росреестра по Омской области Ольга 

Широченкова. 

 

Пресс-служба Управления Росреестра по Омской области 

 

 

 
В июле 2024 года омичами на 11 % больше совершено 

сделок с недвижимостью и на 46 % больше оформлено сельских 

ипотек, чем в июне 

В июле 2024 года в Управление Росреестра по Омской 
области на государственную регистрацию прав и постановку на 

кадастровый учет объектов недвижимости поступило 25 098 

заявлений. В сравнении с июнем текущего года число поданных 
заявлений возросло на 11 % (22 653). 

Омичи продолжают отдавать предпочтение подаче 

документов в цифровом формате. Так, из общего количества в 
электронном виде направлено более половины пакетов документов – 

13 643 (56 % от общего числа), что на 12 % больше, чем месяцем 

ранее (в июне – 12 195).  
За этот же период на регистрацию договоров долевого 

участия в строительстве поступило 138 заявок, из них 72 % (130) 

направлены в электронном виде. 
В июле на регистрацию ипотеки поступило 1 587 заявлений, 

из них 67 % (1 007) – в электронном виде. Показатель по ипотечным 

заявкам упал на 10 % (в июне – 1 747).  
При этом на 46 % вырос спрос на сельскую ипотеку по 

льготной 3%-ной ставке: в июне – 83 заявки, в июле – 121 заявка.  

По-прежнему чаще всего сельскую ипотеку оформляют на 
территории Омского муниципального района – 109, реже – в других 

районах области: в Азовском – 5, в Таврическом, Тюкалинском, 

Шербалькульском – по 2, в Москаленском – 1. 
«Спрос на сельскую ипотеку вырос в связи с увеличением 

процентной ставки при оформлении классического жилищного 
кредита. Кроме того, Минсельхоз предлагает в ближайшее время 

изменить условия действия сельской ипотеки, в том числе 

территориальные, когда из зоны действия льготной 3%-ной ставки 
могут быть исключены сельские населенные пункты и поселки 

городского типа, расстояние от которых до столицы региона по 

дорогам общего пользования не превышает 50 км или которые 
находятся не более чем в 30 км от города с населением более 100 тыс. 

человек. В случае с Омской областью это весь Омский 

муниципальный район, поэтому жители сейчас, в благоприятный для 
строительства и ремонта летний период, используют пока еще 

действующие возможности», – отметил руководитель Управления 

Росреестра по Омской области Сергей Чаплин.   
 

Пресс-служба Управления Росреестра по Омской области 

 
 

Омичи во втором квартале 2024 года оформили 5 210 

ипотек, что на 25,8 % больше, чем в первом 

Об этом говорят данные статистики Управления 

Росреестра по Омской области. 

Так, в течение второго квартала текущего года омичи 
оформили ипотеку в силу закона и в силу договора 5 210 раз, что на 

25,8 %, или в 1,25 раза больше, чем в первом квартале (4 141). Из 

общего числа 3 374 пакета документов на регистрацию сделки поданы 
в Управление в электронном виде, на бумажном носителе через МФЦ 

– 1 836. При этом доля электронных ипотек в общем количестве 

увеличилась на 2 % и составляет 65 % вместо предыдущих 63 %. 
«Ипотека – это все ситуации и обстоятельства, при 

которых возникает залог недвижимости. Объект остается во 

владении и пользовании должника, но при этом кредитор, в случае 
невыполнения должником своего обязательства, приобретает право 

получить удовлетворение за счет реализации данного имущества. 

Ипотека в силу закона возникает при приобретении объекта 
недвижимости по договору купли-продажи, в том числе по 

различным льготным программам. Ипотека в силу договора 

возникает, когда имеющееся жилье собственник закладывает банку 
в счет выданных кредитной организацией денежных средств на 

потребительские цели», – отметила заместитель руководителя 

Управления Росреестра по Омской области Анжелика Иванова.  
При подаче кредитной организацией в Управление 

заявлений на регистрацию ипотеки в электронном виде сроки 

оказания государственной услуги сокращаются до одного рабочего 
дня. Это правило действует на основании федерального проекта 

«Электронная ипотека за один день», в котором Омская область 

участвует с августа 2021 года, и в рамках разрабатываемой 
Росреестром программы «Цифровизация недвижимости», целью 

которой является повышение качества оказываемых услуг и 

упрощение процедур для граждан, бизнеса и профессиональных 
участников рынка. 

Во втором квартале от кредитных организаций в 

обработку в электронном виде поступило 3 278 ипотек по договору 
купли-продажи, из них в течение 24 часов было зарегистрировано 2 

447, что на 31,3 % и в 1,3 раза больше, чем в первом квартале (1 863 

из 2 666 поступивших онлайн).  
Необходимо отметить, что доля электронных ипотек, 

оформляемых банком и регистрируемых Управлением Росреестра по 

Омской области менее чем за сутки, постоянно растет: если в первом 
квартале 2024 года она составляла 93 %, то во втором квартале уже 98 

%. 

Увеличение доли зарегистрированных электронных 
ипотек за 24 часа зафиксировано и на примере июля последних трех 

лет: в 2022 она составляла 89,7 %, в 2023-м – 97 %, в 2024-м – 97,3 %.    

 
Пресс-служба Управления Росреестра по Омской 

области 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Росреестр разъясняет: что такое межевой план? 

 

Межевание – это определение границ земельного участка и их 

юридическое оформление. Для этого проводят кадастровые работы, 

собирают и изучают документы, а также согласовывают границы с 



 

 

9 

9 

соседями. В результате межевания составляется межевой план. 
Межевой план – это письменно-графическое описание земельного 

участка, содержащее сведения о его площади, расположении, форме, 

адресе, наличии смежных участков, а также о постройках, способных 

исказить границы участка.  

Межевой план должен быть составлен в форме электронного 

документа и подписан усиленной квалифицированной электронной 
подписью (ЭЦП) составителя – кадастрового инженера. Также его 

создают на бумажном носителе и заверяют подписью и печатью 

составителя. 
Текстовая часть межевого плана представляет собой таблицу, в 

которую вносятся общие сведения о проведенных кадастровых 

работах, исходные данные об участках, результаты выполненных 
измерений и расчетов, данные об образуемых и/или измененных 

земельных участках и/или их частях, заключение кадастрового 

инженера, акты согласования границ земельных участков. 
Графическая часть межевого плана включает в себя схемы 

геодезических построений и расположения земельных участков, 

чертеж земельных участков и их частей, абрисы характерных точек 
границ. 

 «Зафиксировать границы принадлежащего собственнику 

земельного участка в межевом плане не просто желательный, а, 
скорее, необходимый шаг. Это не только позволит упростить целый 

ряд процедур, но и станет аргументом в его пользу в разных 

ситуациях, например, при судебных разбирательствах с владельцами 
соседних участков. Межевой план является бессрочным 

документом, действительным до тех пор, пока не изменены границы 

участков, поэтому при его составлении важнее всего – правильное 
определение границ и их согласование», – генеральный директор ООО 

«Национальный земельный фонд», представитель СРО «Ассоциация 

«Объединение кадастровых инженеров» Валерий Ярмошик. 

 

Пресс-служба Управления Росреестра по Омской области 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

        № 41   от  30.08.2024 года 

Официальный бюллетень органов 
местного самоуправления 

Большереченского муниципального 

района 

 Учредители: Совет Большереченского муниципального района, Администрация Большереченского  

муниципального района,  Тираж 150 экз.   наш адрес:  
646670.    п. г.т. Большеречье Омской области,    

 ул.  Советов ,69  Телефоны: 8(38169)  2-17-35  факс.2-17-97      



 

 

10 

10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

11 

11 

 


